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   4آزمایش شماره 

 آمپرمتر-گیری مقاومت به روش ولتمتراندازه 
 

 هدف آزمایش 

 گیری ولتاژ و جریان مستقیماندازهآشنایی با  (1

 گیری غیر مستقیم مقاومتاندازه (2

 

 نیازوسایل مورد 

 های رابط، آمپرمتر، ولتمتر، کلید فشاری، رئوستا، منبع تغذیههای مختلف، سیممقاومت

 

 تئوری آزمایش 

ساده ترین مدار الکتریکی شامل یک مقاومت است که دو سر آن به یک منبع تغذیه ولتاژ مستقیم وصل 

مقاومت یک جریان الکتریکی از آن عبور خواهد کرد که شده است. در اثر اختلاف پتانسیل ایجاد شده در دو سر 

 کند:می در رابطه زیر صدق

(1)                                                                                                        𝑉 = 𝑅𝐼 

( را تحقیق نمود. اگر وسایل 1گیری کرد و رابطه )اندازهتوان با ولتمتر و آمپرمتر و اهم متر  می  را  R,I,Vهای  کمیت

گیری ایده آل بودند یعنی اگر مقاومت داخلی ولتمتر بینهایت و مقاومت داخلی آمپرمتر صفر بود با استفاده اندازه

را به طور دقیق  Rگیری ولتاژ دو سر مقاومت و جریان عبوری از آن، مقاومت اندازهتوانستیم با می (1از رابطه )

ها دارای مقاومت داخلی هستند ممکن است هر یک از مدارهای شکل گیری کنیم. اما از آنجا که این دستگاه اندازه

ها جواب کاملاً دقیقی نخواهند داد و باید تصحیحاتی ب( را به کار ببریم. البته هیچیک از این مدار-1الف( و یا ) -1)

 را در محاسبات خود وارد کنیم.
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 الف مدار: 1لشک

 ب مدار: 1لشک
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 شود و آمپرمتر نشانمی شود تمام جریانی که از باتری خارجمی الف( همانطور که مشاهده-1در شکل )

ز مقاومت و قسمتی از دهد امی دهد از مقاومت نمی گذرد زیرا قسمتی از جریان الکتریکی که آمپرمتر نشانمی

 ( برابر است با:𝑅́گیری شده مقاومت )اندازهگذرد. مقدار می آن از ولتمتر

(2                                                                                                                    )𝑅́ =
𝑉

𝐼𝐴
 

با مقاومت داخلی  Rجریان عبوری از آمپرمتر است. از آنجا که مقاومت  𝐼𝐴ولتاژ دو سر مقاومت و  Vکه 

 مقاومت معادل آنهاست. بنابراین داریم: 𝑅́( به طور موازی بسته شده است، 𝑅𝑉ولتمتر)

(3                                                                                                           ) 1

𝑅́
=

1

𝑅
+

1

𝑅𝑉
 

 آید:می بنابراین مقاومت واقعی از رابطه زیر به دست

(4                                                                             )                                    𝑅 =
𝑅́𝑅𝑉

𝑅𝑉−𝑅́
 

 تقسیم کنیم خواهیم داشت: 𝑅𝑉اگر صورت و مخرج کسر را به 

(5                                                                                                    )𝑅 = 𝑅́(1 −
𝑅́

𝑅𝑉
)−1 

های دو به بالا صرف نظر کرد. به این ترتیب توان بسط داد و از توانمی باشد عبارت داخل پرانتز را  ′𝑅𝑉≫𝑅اگر

 خواهیم داشت:

(6    )                                                                                                    𝑅 = 𝑅́(1 +
𝑅́

𝑅𝑉
) 

و نه ولتاژ دو سر  ABدهد ولتاژ دو سر می شود ولتاژی که ولتمتر نشانمی ب( همانطور که مشاهده-1در شکل )

 𝑅𝐴و    Rدر واقع معادل  Iبه  Vفر نیست. بنابراین حاصل تقسیم مقاومت است. زیرا مقاومت داخلی آمپرمتر ص

 دهیم.می نشان "𝑅است که با 

(7                                                                                                                   )𝑅" =
𝑉

𝐼
 

 به صورت متوالی به هم بسته شده اند داریم: ها با توجه به اینکه این مقاومت

(8                                                                                         )                      𝑅 + 𝑅𝐴 = 𝑅"  

 بنابراین مقاومت واقعی برابر است با: 

(9                                                                                    )                         𝑅 =  𝑅" −  𝑅𝐴  
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 و یا :

(10                                                                                                       )𝑅 = 𝑅"(1 −
𝑅𝐴

𝑅" 
) 

 Rالف( و اگر مقاومت -1کوچک باشد مدار شکل ) Rتوان گفت اگر مقاومت می (10( و )6با توجه به روابط )

 ب( مناسب است.-1)ل بزرگ باشد مدار شک

 روش آزمایش 

الف( را ببندید. ابتدا لغزنده رئوستا را -2با استفاده از رئوستا، کلید فشاری، آمپرمتر و ولتمتر، مدار شکل )

منطبق کنید تا در شروع کار جریانی از آمپرمتر عبور نکند. پس از تأیید مدار، منبع تغذیه را روشن و  Aطه بر نق

را فشار  Sولتمتر استفاده کنید. کلید  1/5Voltآمپرمتر و  10mAی ولت اختیار کنید. از پایانه 5/1ولتاژ آن را 

را حرکت دهید تا جریان مناسبی از آمپرمتر بگذرد. ولتاژ   دهید و با نگاه کردن به آمپرمتر و ولتمتر لغزنده رئوستا

ها ها تا حد امکان به آخر درجه بندی نزدیک شوند. لذا هرکدام از عقربهو جریان مناسب هنگامی است که عقربه 

خود برسد. ولتاژ  توان تا آخر درجه بندی رساند تا عقربه دیگر به مناسب ترین محلمی که سریعتر حرکت کنند 

را حساب کرده و در   𝑹́مقاومت  Iبه  V( یادداشت کنید. با تقسیم 1گیری کرده و در جدول ) اندازهو جریان را 

( داده شده است. سپس با استفاده از رابطه 1( بنویسید. مقاومت داخلی ولتمتر و آمپرمتر نیز در جدول)1جدول )

را حساب کرده ودر همین جدول یادداشت نمایید. همین آزمایش را برای یک مقاومت دیگر  𝑹𝒙𝟏( مقاومت 6)

(𝑹𝒙𝟐( تکرار کنید و نتایج را در جدول )بنویسید.1 ). 

 

 𝑅𝐴 𝑅𝑣 I V 
R (گیری اندازه

 شده(
 R)واقعی( 

درصد 

 خطا

مقاومت  

𝑅𝑥1 
24Ω 7500Ω      

مقاومت  

𝑅𝑥2 
24Ω 7500Ω      

 (1جدول )



 دو       یهپا یزیکف ی هایشآزما

                                                                                       

 

( یادداشت کنید. با 2گیری کرده و در جدول )اندازهب( را ببندید. ولتاژ و جریان را -2اینک مدار شکل )

( بنویسید. مقاومت داخلی ولتمتر و آمپرمتر را نیز در  2را حساب کرده و در جدول ) "𝑅مقاومت  Iبه  Vتقسیم 

را حساب کرده و در همین جدول  𝑅𝑥1( مقاومت 10( یادداشت کنید. سپس با استفاده از رابطه )2جدول )

 ( بنویسید.2ول )( تکرار کنید و نتایج را در جد 𝑅𝑥2یادداشت نمایید. همین آزمایش را برای یک مقاومت دیگر ) 

 

 𝑅𝐴 𝑅𝑣 I V 
R (گیری اندازه

 شده(
 R)واقعی( 

درصد 

 خطا

      𝑅𝑥1 24Ω 7500Ωمقاومت  

      𝑅𝑥2 24Ω 7500Ωمقاومت  

 (2جدول )

 محاسبات، بررسی نتایج، پرسش ها

 ( نتایج خود را از این دو آزمایش کاملاً شرح دهید.1

 گیری مقاومت، درصد انحراف را برای هر یک از دو مدار محاسبه کنید.اندازهمقادیر واقعی و ( با استفاده از 2

 گیری مقاومت مناسب تر است و چرا؟اندازه( اگر مقاومت بزرگ باشد کدامیک از دو مدار برای 3

 گیری مقاومت مناسب تر است و چرا؟اندازه( اگر مقاومت کوچک باشد کدامیک از دو مدار برای 4

 توان فهمید که کدامیک از مدارها مناسب تر است؟می ( گر از مقدار مقاومت اطلاعی نداشته باشیم چگونه5

 

 


